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Abstract

Topic of this thesis are algorithms for
games with imperfect information. This
thesis’s goal is to implement some of the
existing algorithms used in games with
imperfect information and test their use-
fulness on the game of kriegspiel, a version
of a well known game of chess. Handling
the imperfect information in this game is
a great challenge because the player re-
cieves only very little information about
state of the game and the information also
ages very quickly.

Keywords: Games with imperfect
information, Chess, Kriegspiel, Monte
Carlo Tree Search, Perfect Information
Monte Carlo

Supervisor: Mgr. Viliam Lisý PhD.

Abstract

Tématem této bakalářské práce jsou algo-
ritmy pro hry s neúplnou informací. Tato
práce si bere za cíl implementovat některé
z již existujících algoritmů používaných
na hry s neúplnou informací a testovat
jejich použitelnost na hře Kriegspiel, verzi
známe hry šachy. Zvládnutí neúplné infor-
mace v této hře je velká výzva, jelikož hráč
dostává o stavu hry jen opravdu velmi
málo informací a informace se velmi rychle
stávají zastaralými.

Keywords: Hry s neúplnou informací,
Šachy, Kriegspiel, Monte Carlo Tree
Search, Perfect Information Monte Carlo

Title translation: Monte Carlo
algoritmy pro hraní šachů s neúplnou
informací
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

For ages people have played board games, either for fun or to sharpen their
brains. Even in the present day, people often sit down to play a wide variety
of these games with their families or friends. Board games have a long
tradition and are an important part of human culture. Moreover they are
an excellent test bed for studies in the field of artificial intelligence. They
provide a simple model with, when compared to the real world, very simple
set of rules. Imperfect information is an integral part of the real world and
every agent has to deal with decision making under uncertainty which quickly
made it a very important part of artificial intelligence. A good test bed for
these situations are games with imperfect information. In these games player
doesn’t know the exact game state, only a set of possible states. This makes
games with imperfect information very difficult and challenging for computer
programs and humans.

This thesis focuses on the game kriegspiel. Kriegspiel is a very interesting
game because it is an imperfect information variant of chess. It combines
rules identical to chess, one of the most popular board games in the world,
and very strongly imperfect information. Chess is transformed into one with
imperfect information by letting players see only their own pieces. Player
receives only very little information about enemy pieces which makes the
number of possible states particularly large and impossible to store in any
present-day computer. The information in kriegspiel also ages fast and rarely
lasts longer than a few moves. This makes kriegspiel a particularly challenging
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1. Introduction .....................................
and very difficult for a computer program to play well.

A lot of work and research has been put into solving games with perfect
information and computer programs have defeated the best human players in
many of these games (e.g. chess). After a long time of research, computer
programs have begun to be succesfull even in games with imperfect infor-
mation. Perfect information Monte Carlo is a technique that deals with the
problem of perfect information by avoiding it. Even though it is very often
criticized for problems arising from this approach, it’s success in a variety
of games is undeniable. Another very interesting approach to solving games
with imperfect information is relatively new AI technique called information
set Monte Carlo tree search (ISMCTS). Monte Carlo Tree Search (MCTS)
has been succesfull in many games with perfect information and it requires
minimal to no domain knowledge even though it can improve it’s performance.
ISMCTS is a way to apply MCTS to games with perfect information and it
avoids some of the downsides of Perfect information Monte Carlo.

1.2 Related work

Perfect information Monte Carlo (PIMC) as described in [CPW12] was for
a long time the aproach to go for when dealing with games with imperfect
information. Despite it’s flaws, in many games like Bridge and Skat it plays
on expert level. In [CPW12] a new version of Monte Carlo Tree Search for
games with imperfect information is introduced - Information Set Monte
Carlo Tree Search. It is shown that it overcomes some of the often criticized
problems of PIMC and in some domains performs better.

Not too much work has been done on kriegspiel itself. In [CF07] an aproach
called metaposition is introduced. Metaposition stores a superset of the
current information set on a single virtual chessboard and allows to create
evaluation function and use minimax methods like it was a game with perfect
information. It performed very well among other kriegspiel playing computer
programs but was not strong enough to face human players. In [CPW12] it
is shown that Information Set Monte Carlo Tree Search can be with some
domain-specific knowledge very strong and even outperform kriegspiel. It can
even face human players although it does not play on the expert level just
yet.
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...................................... 1.3. Kriegspiel

1.3 Kriegspiel

Kriegspiel is a chess variant deriving from a German war game (Kriegsspiel)
used to train military officers. It’s a variant with regular chess pieces in which
player has exact information about position of only his own pieces. This
nature of the game is also reason why it is sometimes reffered to as Blind
Chess. All the rules remain the same as in the regular game of chess. The
game of chess can end for several reasons:

. Checkmate - The player to move has his king in check (threatened
with capture) and there is no legal move that can remove the threat.
Chcekmating the opponent is the only way to win the game of chess. If
the game is terminated for any other reason, it ends in a draw.. Stalemate - The player to move has no legal moves available and he is
not in check.. 3-fold repetition - The same position occurs three times (all the pieces
are at the same position, it is the same player’s turn and he has the same
legal moves).. 50-move rule - No capture or pawn move has occured in the last 50
moves.. Insufficient material - The game reaches position where there is no
possible series of legal moves that would cause a checkmate.

The only way players can obtain information about opponent’s pieces
is through a referee (umpire) who is the only one with information about
positions of both players’ pieces. After a player attempts a move, umpire
decides whether the move is legal or not. If it is illegal, player can choose
a different one. If the move is legal, umpire announces consequences of the
move, if there are any. From the view of umpire it is normal game of chess,
only the information shared with the players depends on the Kriegspiel variant
being played. Probably the most widely spread ruleset is the one usen on the
Internet Chess Club. The umpire messages there are following:

. No or Illegal - If the move is illegal, umpire will ask the player to choose
a different move..White to move/ Black to move - If the move is legal and it’s now
opponent’s turn
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1. Introduction .....................................
. Pawn captured - When a pawn is captured. Umpire will also specify the

position of the captured pawn.. Piece captured - When a piece that is not a pawn is captured. Umpire
will also specify the position of the captured pawn.. Check - In the case that a King is in check

ctuthesis t1606152353 4

Chapter 2

Background

2.1 Perfect Information Monte Carlo

2.1.1 Algorithm

Perfect Information Monte Carlo (PIMC)(sometimes also called determiniza-
tion) is a relatively simple approach to playing games with imperfect in-
formation. Rather than dealing with the imperfect information, it applies
classic algorithms on an equivalent game with perfect information. The
term determinization refers either to the process of converting a game with
imperfect information to an instance of a game with perfect information or
to the instance itself. Determinization is chosen from the current information
set. For example, a determinization of a game of Kriegspiel is a chessboard
with all pieces visible.

Using this approach, we choose a number of determinizations from the
current information set and use algorithms for games with perfect information
for every determinization. Then we combine results of these algorithms to
get a decision for the original game. Determinizations could be chosen using
a probability distribution over the information set but in this thesis i chose
to chose them uniformly at random. Advantage of determinization is that
it allows us to choose the method used to evaluate particular determiniza-
tions. Because of the nature of kriegspiel determinization, I am able to use
sophisticated minmax based algorithms that are very strong at playing chess.

5 ctuthesis t1606152353

2. Background .....................................
2.1.2 Characteristics

Allthough determinization shows success in many games, it is not without
flaws. Since determinization uses perfect information game playing algorithms
on particular determinizations, it doesn’t "realize" that it is playing a game
with imperfect information. Therefore it will never make the decision to make
a move that reveals some information or a move that makes sure that as much
information as possible stays hidden from the opponent. That brings us to
another problem, some determinizations might be extremely unlikely because
the opponent can simply avoid them - that would make results of these
determinizations useless. The last significant problem with determinization is
strategy fusion. Player can make different decisions in different determiniza-
tions but he cannot make different decisions in different states of the same
information set because he cannot distinguish them. For example, there can
be a move after which the player can in every determinization make a decision
that leads him to victory. However, in every determinization the winning
decision can be different. So it is even possible that determinization will say
that the said move is a sure victory while in reality the probability that the
player will choose the right move after that is very low.

2.2 Monte Carlo Tree Search

This chapter focuses on describing Monte Carlo Tree Seaarch (MCTS) for
games with perfect information as summarised in [CPW12].

2.2.1 Algorithm

MCTS starts with only the root node being the current state of the game.
With each iteration the algorithm builds bigger and bigger part of the search
tree focusing more on the more promising areas. Each iteration has four
following steps:

. Selection - Algorithm starts in the root and descends the already existing
tree. Descending stops when the algorithm reaches a node that is either
a terminal state or reaches a node that has children that have not been
addded to the tree yet. There are several existing selection strategies.

ctuthesis t1606152353 6

............................... 2.2. Monte Carlo Tree Search


[…]

players.
In all these experiments, algorithms have only one thread availabe and
they are given 2 second for every move.

4.1 Experiments

4.1.1 Dummy1 vs. Dummy2

The first experiment is to see whether slightly more sophisticated random
player has the edge over a plain random player. When his piece is
captured, player Dummy2 will recapture if possible. In the game of
kriegspiel, it is a usual behaviour because when piece gets captured, it
is one of the few situations when a player has exact information about

15 ctuthesis t1606152353

4. Experiments and Evaluation ..............................
where one of the enemy’s pieces is and therefore it is very often clever to
recapture if possible.
In the Table 5.1 we can see that Dummy2 has indeed slightly higher
win rate than Dummy1 even though the difference is really small. Large
portion of games ended as a draw because for random players it is not
easy to checkmate the opponent and the game gets very often terminated
due to the 50-move rule.
Even though the difference is insignificant, I will use Dummy2 to find
suitable exploration constant for ISMCTS algorithms.

4.1.2 Finding Exploration Constant

I performed an experiment where players ISMCTS1 and ISMCTS2 with
exploration constant 0.25, 0.5, 0.75,...,1.75, 2.0 played against player
Dummy2. These values for exploration constant were suggested in
[CPW12]. Each ISMCTS player played 80 games per constant with
Dummy2; 40 as white and 40 as black.
Tables 5.2 and 5.3 show that none of the versions of ISMCTS is partic-
ularly sensitive to changes in the exploration constant. However best
performed players ISMCTS1 with constant equal to 1.5 and ISMCTS2
with constant equal to 0.75 and therefore I will use these constants in
following experiments.

White Dummy1 Dummy2 Average

Dummy1 wins 2 2 1.0%
Dummy2 wins 6 12 4.5%
Draw 192 186 84.5%

Table 4.1:

c = 0.25 c = 0.5 c = 0.75 c = 1.0 c = 1.25 c = 1.5 c = 1.75 2.0

ISMCTS1 wins 6 5 4 4 5 7 4 3
Dummy2 wins 2 1 1 1 1 1 3 1
Draw 72 74 75 75 74 72 73 77

Table 4.2:

c = 0.25 c = 0.5 c = 0.75 c = 1.0 c = 1.25 c = 1.5 c = 1.75 2.0

ISMCTS2 wins 8 10 12 8 5 7 11 4
Dummy2 wins 1 2 1 2 3 5 4 1
Draw 71 68 67 72 68 65 75

Table 4.3:

ctuthesis t1606152353 16

..................................... 4.1. Experiments

4.1.3 ISMCTS1 vs. Dummy2

In this experiment ISMCTS1 with exploration constant equal 1.5 played
400 games against Dummy2; 200 of them as white and 200 as black.
We can see the results in the Table 5.4. As we can see ISMCTS1 has
slightly higher win rate then random player but given how much more
sophisticated he is, it is really not by a lot.

4.1.4 ISMCTS2 vs. Dummy2

I performed the same experiment with ISMCTS2 against Dummy2. This
ISMCTS player uses very common and simple simulation strategy and
as we can see in the Table 5.5 he did a little bit better against a random
player than ISMCTS1.

4.1.5 ISMCTS1 vs. ISMCTS2

Results of games between ISMCTS1 and ISMCTS2 are in the Table 5.6.
Just as ISMCTS2 did slightly better against Dummy2 than ISMCTS1,
he also slightly beated ISMCTS1. However, the difference between these
two versions of the same algorithm are so close to each other that given
the number of games, it is not statistically signifficant.

White ISMCTS1 Dummy2 Average

ISMCTS1 wins 21 8 7.25%
Dummy2 wins 4 4 2%
Draw 175 188 90.75

Table 4.4:

White ISMCTS2 Dummy2 Average

ISMCTS2 wins 23 27 12.5%
Dummy2 wins 9 2 2.75%
Draw 168 171 84.75%

Table 4.5:

White ISMCTS1 ISMCTS2 Average

ISMCTS1 wins 3 33 9%
ISMCTS2 wins 41 4 11.25%
Draw 136 163 74.75

Table 4.6:
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4. Experiments and Evaluation ..............................
4.1.6 Determinization vs. Dummy2

As we can see in the Table 5.7, determinization player has win rate 46%
against Dummy2 while Dummy2 wasn’t able to win a single game.

4.1.7 Determinization vs. ISMCTS

in the Tables 5.8 and 5.9 we can see that Determinization player wins
40.75% games against ISMCTS1 and 50.75% games against ISMCTS2.
Determinization player has a strong gnu chess engine behind him and
despite the flaws of the determinization algorithm, he is still stronger
than IMCTS as implemented in this thesis.
ISMCTS2 once again performed slightly better than ISMCTS1.

White Determinization Dummy2 Average

Determinization wins 91 93 46%
Dummy2 wins 0 0 0%
Draw 109 107 54%

Table 4.7:

White Determinization ISMCTS1 Average

Determinization wins 85 78 40.75%
ISMCTS1 wins 0 1 0.25%
Draw 115 121 59%

Table 4.8:

White Determinization ISMCTS2 Average

Determinization wins 116 87 50.75%
ISMCTS2 wins 12 6 4.5%
Draw 72 107 44.75%

Table 4.9:
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Chapter 5
Conclusion

First, we described some of the algorithms that are used to play games
with imperfect information, namely Perfect Information Monte Carlo
(or determinization) and Information Set Monte Carlo tree search. I
Implemented these algorithms and tested them on the game of Kriegspiel.
PIMC performed very well against random players and also against ISM-
CTS players. It had a very strong gnu chess engine behind it. ISMCTS
did not perform well. Only very simple simulation was implemented and
as mentioned in [CPW12] this implementation of ISMCTS very often
cannot be distuinguished from random player. Although it had higher
win rate than random player, the difference was so small that it has no
statistical signifficance. It appears that more domain-specific knowledge
has to be implemented into ISMCTS for it to play kriegspiel decently.
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