I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| [[Název práce: | Monte Carlo algoritmy pro hraní šachů s neúplnou informací |
| Jméno autora: | Vojtěch Foret |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra kybernetiky |
| Vedoucí práce: | Mgr. Viliam Lisý, PhD. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra počítačů |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Študent si musel naštudovať väčšie množstvo materiálov a techník nad rámec štúdia a pochopiť cudzie zdrojové kódy na ktorých svoju prácu staval. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s většími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Študent zadanie splnil. Práca, ktorú odovzdal to ale moc nepreukazuje. Prehľad existujúcej literatúry je minimálny, vytvorená reprezentácia možných stavov hry najtriviálnejšia možná a štatistická významnosť experimentálnych výsledkov nie je preukázaná. | |

| | |
|---|-----------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Študent behom individuálneho projektu predchádzajúceho samotnej práci pracoval veľmi dobre, pravidelne chodil na konzultácie a spravil implementačnú prácu vysoko nad rámec zadania projektu. Počas práce na samotnej bakalárskej práci to už bolo výrazne slabšie, konzultácií bolo len pár a často bez významného pokroku. Napriek opakovanému upozorňovaniu som pred odovzdaním nevidel ani jeden draft textu práce. | |

| | |
|---|-----------------------|
| Odborná úroveň | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Študent preukázal, že je schopný z odbornej literatúry naštudovať netriviálny algoritmus, naimplementovať ho, navrhnuť zmysluplné experimenty a vyhodnotiť výsledky. Hlavné nedostatky sú nízky rozsah odvedenej práce, absencia akejkoľvek dokumentácie k vytvorenej implementácii. Veľkým formálnym prehreškom je aj neuvedenie licencie a referencie na zdrojové kódy GNU Chess, z ktorých študent v priložených kódoch vychádzal. | |

| | |
|---|-----------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | E - dostatečně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práca je veľmi stručná, ale inak vcelku jasná a dobre čitateľná. Vo viacerých pasážach nie je dostatočná úroveň detailov na plné pochopenie použitých metód alebo dosiahnutých výsledkov. Práca obsahuje stredný počet typografických a jazykových chýb, ale vzhľadom na to, že je písaná anglicky by som za to hodnotenie nezhoršoval. | |

| | |
|--|------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | C - dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> | |

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Študent si samostatne naštuoval doporučenú literatúru a v obmedzenej miere aj ďalšie zdroje nad rámec doporučení. Citoval správne a v súlade so zvyklosťami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Študent odvedol výrazne viac práce, ako naznačuje text. Mimo implementácie algoritmov PIMC a IS-MCTS upravil GNU Chess aby podporoval hru Kriegspiel, umožňoval rôzne veľké šachovnice a hranie hry z terminálu. Experimenty robil na výpočtovom klastri metacentrum a ich výsledky podrobil testom štatistickej významnosti. O veľkej časti tejto práce sa ale v texte bakalárskej práce nezmieňuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent odvedol menší, ale rozhodne dostatočný kus programátorskej a experimentálnej práce. Pracoval samostatne a jeho výsledky poskytujú základný prehľad o komplikáciách pri tvorbe AI pre hru Kriegspiel pomocou bežných techník používaných v podobných hrách. Text je zrozumiteľný a s akceptovateľným množstvom chýb. Je ale veľmi stručný a nedostatočne vystihuje množstvo odvedenej práce. Zdrojové kódy sú bez dokumentácie a nie sú v súlade s GPL licenciou pôvodného projektu na ktorom stavajú.

Napriek tomu si ale myslím, že študent preukázal schopnosť samostatne pracovať na zadanej úlohe, využiť vedomosti získané štúdiom a dosiahnuť užitočné výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: